

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chủ đề năm 2020

“Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”

Căn cứ Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”;

Căn cứ Kế hoạch số 1254/KH-GDDT-CTTT ngày 06 tháng 05 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”;

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 9 về tiếp tục triển khai Kế hoạch 26/KH-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân quận và thực hiện Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện chủ đề năm 2020 gắn với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thể dục thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” nhằm tạo sự lan tỏa và phát huy hiệu quả tích cực trong đời sống xã hội; xây dựng nếp sống văn minh, hiện đại trong môi trường học đường; xây dựng con người phát triển toàn diện; góp phần giáo dục học sinh bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc;

Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hoá, văn minh đô thị với nhiệm vụ giáo dục học sinh; củng cố khối đại đoàn kết dân tộc; nâng cao dân trí. Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia sáng tạo các giá trị văn hoá, giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, cùng Chính quyền quận thực hiện xây dựng “Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

Nâng cao văn hóa công vụ, góp phần xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả, vì Nhân dân phục vụ; phòng, chống tham nhũng; đáp ứng yêu cầu hội nhập, phát triển.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh, phát triển các hoạt động văn hóa

1.1. Về văn hóa cơ sở

Tiếp tục khai thác hệ thống thư viện trường học, triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh “Văn hóa đọc” tại các trường; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin để đưa sách đến cho học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên, nhân viên đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời.

Thực hiện Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Các trường tiếp tục triển khai Kế hoạch số 227/KH-GDDĐT ngày 21/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020 – 2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo quận gắn với thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy về cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-GDDĐT ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Về Di sản văn hóa

Lồng ghép trong chương trình giảng dạy giáo dục học sinh về bảo tồn di sản văn hóa. Sử dụng tài liệu giáo dục địa phương trong giảng dạy các cấp học từ năm học 2020 – 2021.

Tổ chức cho học sinh tham quan các di sản văn hóa: Đền tưởng niệm các vua Hùng, Đền Bến Nọc, Bóp Dây thép, Bảo tàng Lịch sử, Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Mỹ thuật,...

1.3. Về hoạt động thể dục thể thao gắn hoạt động văn hóa

Phát triển phong trào thể dục thể thao theo phương châm giáo dục văn hóa rèn luyện thể chất từ thể thao quần chúng đến thể thao thành tích cao bằng các loại hình hoạt động có chất lượng gắn với hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2015 – 2020”, cụ thể như sau:

Phối hợp tổ chức cho học sinh tham dự Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2020; phối hợp chuẩn bị lực lượng cho Hội khỏe Phù Đổng Thành phố năm học 2019- 2020 hướng tới Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần 10 năm 2020; ...

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/4/2019 của

Ủy ban nhân dân Quận 9 về Triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025” trên địa bàn Quận 9.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của Ủy ban nhân dân Quận 9 về Phê duyệt Đề án “Phổ cập bơi cho trẻ em, học sinh”.

2. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị

2.1. Về vệ sinh môi trường, văn hóa giao tiếp - ứng xử, xây dựng lối sống – nếp sống văn minh

Thực hiện xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước*”, xây dựng thành phố Xanh – Thân thiện môi trường giai đoạn 2020-2025.

Đẩy mạnh bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của văn hóa công vụ nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức lối sống cho cán bộ, giáo viên trong thực hiện nhiệm vụ góp phần tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực hiệu quả của nền công vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Triển khai tích hợp giảng dạy bộ tài liệu “*Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh*” trong các hoạt động dạy học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://www.hochiminh.vn>) tới nhà giáo, người học để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo.

Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, tham gia xây dựng cơ quan trường học văn hóa, vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “*Lao động giỏi - Lao động sáng tạo*”, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu suất lao động.

Vận động cán bộ, đảng viên thực hiện tốt việc cưới, việc tang, lễ hội theo đúng quy định pháp luật, văn minh, tiết kiệm, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

2.2. Về an toàn giao thông

Tổ chức tuyên truyền có hiệu quả Năm An toàn giao thông 2020 với chủ đề “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*”; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hoá giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên, sinh viên và phụ huynh học sinh.

Các trường triển khai cho 100% công chức, viên chức, người lao động đăng

ký cam kết thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn.

Thực hiện Kế hoạch số 196 /KH-GDDT ngày 01/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020.

2.3. Về an ninh trật tự, an toàn trường học

Thực hiện Công văn số 518/GDDT ngày 30/8/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết chuẩn bị năm học mới 2019 – 2020.

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-GDDT ngày 19/2/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về an ninh, bảo đảm trật tự, An toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi khác; các biện pháp bảo vệ tài sản của đơn vị, bảo hộ tính mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp trong ngành giáo dục và đào tạo quận.

Thực hiện Quyết định số 272/QĐ-GDDT ngày 13/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Đoàn kiểm tra, thẩm định và đánh giá công nhận Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non và trường phổ thông năm học 2019 – 2020.

Các trường cần chú ý thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống cháy nổ tại đơn vị; xây dựng các phương án thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ và tổ chức triển khai kỹ, nhắc nhở thường xuyên cho đội ngũ CBGVNV, học sinh (hoặc tổ chức diễn tập nếu có điều kiện).

2.4. Xây dựng cơ quan, đơn vị thực hiện văn hóa công vụ và triển khai đăng ký thực hiện tiêu chuẩn “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” và “trường học có đời sống văn hóa tốt”:

- Xây dựng văn hóa công vụ:

+ Tổ chức thực hiện Quyết định 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn quận.

+ Chú trọng ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, trên diện rộng cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp; nghiêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại trụ sở nhằm làm cho hoạt động của cơ quan được minh bạch, phục vụ tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp.

+ Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, ngăn chặn tham nhũng vặt, biểu hiện những nhiễu, phiền hà trong giải quyết công việc đối với người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

- Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, các mô hình văn hóa khác:

+ Triển khai thực hiện Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quyết định ban hành các tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2020 - 2025 đối với cơ quan, đơn vị trực thuộc quận; Đẩy mạnh việc triển khai đăng ký thực hiện tiêu chuẩn “Trường học có đời sống văn hóa tốt” đối với các trường học trên địa bàn quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Xây dựng Kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện về tuyên truyền chủ đề năm 2020 “*Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị*” đến các trường, hướng dẫn các trường xây dựng Kế hoạch thực hiện thông qua các chương trình chính khóa và ngoại khóa

Chỉ đạo các trường triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch.

Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các trường thuộc quyền quản lý, điều chỉnh kịp thời khi có sai sót và tuyên dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

2. Các cơ sở giáo dục

Khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 “*Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị*” đảm bảo yêu cầu, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị và hướng dẫn của các sở, ban, ngành.

Mỗi đơn vị chọn những mô hình phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương để tập trung thực hiện, tạo chuyển biến tích cực; đồng thời, nhân rộng những mô hình điển hình, hiệu quả.

Đẩy mạnh phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao, thư viện, tủ sách tại đơn vị.

Đăng ký và thực hiện tiêu chuẩn “Trường học có đời sống văn hóa tốt”.

Báo cáo kết quả thực hiện cho Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/11/2020 về địa chỉ mail: dtthuyen.q9@tphcm.gov.vn

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo đầy đủ, cụ thể các nội dung nêu trên. /.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG
GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO
Nguyễn Thị Thu Hiền